Tom. X1V,

ix

sed m;ungma’am cam provmaam censebat
alicui Francigene snon vero peregrinis clericis,
-Vide epist. qu; 109 *, Id autem probe intel-
lexerant Angli, qui .rmgulo: Cantuarienses
arclnqmsw;m e& ligmtate ornandos curabant,

II1.

De anatuum mstmmone.

10, ‘Tanta civm esset legatoriom apostolica
 sedis’ auctoritas et frequentia , que fuerit ne-
cessitas instituendorum primatum non videmus.
Institui nihilominus, vel , ut aliis placet, ins-

T.XV,p. 8.

Instituendo-
rum Primatum
ratio unde pe-
tita.

Taurari caperunt seculis X1 et X1I primates - -

iis in civitatibus que’ antiquitus precipid
dignitate in ordine civili aucte erant, Certum
e_est ecclesias olim ad formam imperii
Mm oles dictas, quz
‘in civitatibus metropoliticd 5’un‘tatz mngm«-
tis constitute fuerant; nec dubium qiin civi-
tates digniores aliquid etiam metropolitico
jure prestantius acceperint. Primates itaque
dicti sunt, qui plures prowm’:ax et earum me-
tropolitanos administratione sud complectebans
tur: cujusmodi erant Orientalium patriarche,
In Franciaquoque Lugdunenses et Bituricenses
archiepiscopi quandogue patriarchz priscis
temporibus sunt appellati, verim non eddem
significatione cum patriarchis Orientulis eccle-
siee, Qud de re vide Petri de Marca Disser-
‘tationem’ de primatibus, ubi de antzqm: me-
‘tropolitanis et primatibus perquam eruditt
disseruit, Nos autim recentiorum tantiim pri-
matuum conditionem investigabimus , et quid
parturierint boni vel mali paucis expediemus,
11, Non gliunde meliis innotescet recen~
tiorum primatuum conditio , quam ex ipsis Ro-
manorum Pontificum rescriptis. Sic Gregorius
V1I ad Rotomagensem, Turonensem et Se-
nonensem archiepiscopos scribens de confirmato
a se, anno 1079, ad preces Gebuini archi~

Jura primati-
bus artributa.

episcopi, Lugdinensi primatu: «c Quia igitut, T X1V, P 635+

» inquit , unumquodque tunc salubriter com-
» pletur officium, cim fuerit unus ad quem
» possit recurri preepositus’; provincie autem
2> multd ante Christum divise sunt, et postea
» ab Apostolis et Clemente divisio renovata
» est; et [ quia ] in capite provinciarum, ubi
2 dudum primates legis erant seeculi ac prima
» judiciaria potestas, ad quos confug.ebant
2> pro oppm‘nombu: qui ad Reges configere
'»> non poterant, ipsis quoque awtatzbuj‘ vel
2 locis celebrioribus patriarchas vel primates
'>> qui unam formam tenent, licet diversa sint
2> nomina, leges divine et ecclesiastice poni
2> et esse jusserunt, ad quos episcopi con-
>> fugerent , et ipsi nomine primaturh frue-
" » rentur et non alii, &c.» Ubi vides Lug'
duriensi ecclesie primatum assignari, quia
inter quatuor Lugdunenses in laterculo Notitie
Galliarum sub Imperatoribus Romanis illa
esset prima. Similiter Urbanus 11, anno 1097,
Narbonensi ecclesie pnmatum confirmavit
super " Arelatensem , qux est Narbonensis
secwnda , inquit. Verim aliis permotus

b

Ibid. p. 7127,
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rationibus Calixtus Il Viennensem ecclesiam,
cujus ipse fuerat aliquando archiepiscopus ,
anno 1120 mirifice exaltavit, ut videlicet
super septem provincias primatum obtineat,
super ipsain Viennensein , super Bituricam,
Burdegalam, Auxitanam qua Novempopu-
litana dicitur, super Narbonam, Aquensem
et Ebredunensem, etin eis Viennensis archi-
episcopus Romani Pontificis vices agat,
synodales conventus .indicat, et negotia
ecclesiastica justé canonicéque definiat. Quo

» sur sept provinces, savoir celles de Vienne, de

» Bourges , de Bordeaux, d’Anch ou de Novempo-

» pulanie,de Narbonne, d’Aix et /Embrun, pour
» y exercer le vicariat du saint Siége , convoquer les
» assemblées synodales, et réformer canonique-
» ment les jugemens ecclésiastiques. » En vertu

de ce privilége, les archevéques de Vienne s’inti-

tulérent primats des primats ; mais ils n’y gagnérent
gu'un vain nom, les autres primats ne voulant pas
Feconnoitre un rescrit si manifestement subreptice.

ex privilegio se primates primatum appellandi ansam arripuere Viennenses archiepiscopi ; verium prater
yacuum nomen nihil lucrati sunt, antiquioribus subreptitio rescripto primatibus haud colla subdentibus.

12, Jam vero, si bona et utilitates ex hac
institutione prognata inquirimus , nulla ea
Suisse,sed @mulationes tantim,odia et conten-
tiones, inde processisse deprekendimus, Quid
igitur mirum si ex ambitiosa institutione nihil
admodum preter vacuum nomen superest!
Missis itaque quee de primatibus aliis emer-
sere controversiis, nata ex solo Lugdunensi,
qui hactenus viget, dissidia commemorabimus.
Vix institui capit Lugdunensis primatus ,
cum acriter tidem obluctati sunt Franci ,
presertim vers Senonenses archiepiscopi : cujus

T. XV, p. 88 rei testis est Ivo Carnotensis epist. 50, 54,

<t seqyj.

59, 60, 65, 236, a37. Cim ¢enim Daimbertus
Senoncnsis archiepiscopus primatui se subdi-
disset, id indigne ferens Ludovicus V1, scrip-
dis ad Calixtum II literis, pro eo abolendo
instat his verbis: < De sententia sané in me-
23 tropolitanum Senonensem pro nostro honore
» relaxata animum nostrum ex parte miti-
» gastis ; sed quoniam ad tempus estrelaxata,
» suspensum vehementer ac dubium reddidis-
» tis, Videtur enim aliqguam adhuc spem
2> habere Lugdunensis archiepiscopus super
» illaquam querit subjectione : sed,utverum
» fatear, sustinerem potilis regni nostri
» totius incendium , capitis etiam nostri
» periculum, qudm hujus subjectionis et
» abjectionis opprobrium. Videtur enim ad
2 nostrum respicere contemptum, contra
» nos hoc modo fieri, quod nunquam ex-
» stitit factum. » Quia nimirum tunc Impe-
ratoris legibus parebat Lugdunum. Unde post
pauca: « His ita se habentibus, videat,
» dulcissime Pater, discretio vestra, necivitas
» Lugdunensis, quz de alieno est regno,
2 de nostro floreat detrimento &c. »> Porrd
sub hac contentione dii: fluctuavit Lugdunensis
primatus, scilicet usque ad tempora Philippi
Pulchri, qui, acquisito anno 1312 urbis Lug-
dunensis dominio , appellationes a judiciis
metropolitani Senonensis (nam Rotomagensis
et Turonensis jam ab ea subjectione se exe-